
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 817 del 10/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DEL MATERIALE OCCORRENTE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CORTILE DELLA  SCUOLA PRIMARIA DI VIA ECCE 
HOMO,GIUSTA PROPOSTA N.13 (BILANCIO PARTECIPATO) ED APPROVATA CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE DEL 03-GIUGNO-2020, ED ANNOTATA 
AL REGISTRO GENERALE CON IL NUMERO 164;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.091,66 IVA INCLUSA
C.U.U 4W7N8L
CODCICE CIG ZE42DCD198

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso :
-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-che con Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata 

approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;

-che la Legge Regionale n.5 del 28-gennaio-2014 e ss.mm.ii, relativamente ai trasferimenti in 

favore dei Comuni dell'isola modificava profondamente la disciplina regionale, prevendendo 

all'art.6, la soppressione del fondo delle autonomie locali e abrogando tutte le precedenti 

disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo;

-che in particolare il comma 1, dell'art.6 della citata L.R 5/17, come modificato dal comma 2 
dell'art.6 della L.R n.9 del 07-maggio-2015, in luogo del soppresso fondo, istituisce una 
compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche e 
prevede la creazione di un fondo perequativo comunale, destinato alla realizzazione di specifiche 
finalità, con obbligo da parte dei Comuni di spendere una quota pari almeno al 2%, delle somme 



Pagina 2/4

trasferite ricorrendo a forme di democrazia partecipata, attuate promovuendo iniziative che 
coinvolgono direttamente la cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse comune, e 
pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale 
finalità;
-che le somme destinate alla scelte di azione di interesse comune, con forme di democrazie 
partecipata, per l'anno 2019, sono appostate al Cap.1242.1 codice di bilancio 01-11-1-
03.02.99.999 in Euro 55.394,26; 
-che con Deliberazione di Consiglio Comunale del 22-gennaio-2019, ed annotata al Registro 
Generale con il numero 09, è stato approvato il Regolamento Comunale per il Bilancio 
Partecipativo; 
-che il sopracitato regolamento prevende una diretta partecipazione dei cittadini alla vita politica, 
attraverso il loro coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse 
pubbliche; 
-che l'amministrazione intende promuovere lo sviluppo di comunità nel senso di considerare la 
comunità come attore di cambiamento sociale; 
-che con Deliberazione di Giunta Municipale del 03-giugno-2020, ed annotata al Registro Generale 
con il numero 164, è stato approvato il documento sulla Partecipazione “Bilancio partecipativo 
2019”, approvazione e indirizzi per l’attuazione delle proposte progettuali selezionate;
-che in data 04-giugno-2020, è stato comunicato alla cittadinanza tramite una conferenza stampa, 
le idee progettuali valutati, da una commissione composta da dirigenti e tecnici comunali che le 
hanno accolte sulla base di criteri stabiliti dall'art.4 del regolamento comunale sul bilancio 
partecipativo; 
-che le proposte pervenute, sulla base di un apposito avviso pubblico, dovevano riguardare 
esclusivamente le seguenti aree tematiche: ambiente-ecologia- sviluppo del centro storico, 
sviluppo economico-sviluppo del centro storico, spazi ed aree a verde, attività culturali e sportive;
dare atto che la proposta valutata con esito favorevole deve essere la n.13, prevedeva la 
riqualificazione dei cortili delle scuole primarie,  ed in particolare il cortile della scuola primaria di 
via Ecce Homo;

Visto che 
 -l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture di cui all'art.36 
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento del 
servizio, adottando un unico provvedimento;
-che l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, così come modificato dalla Legge del 
14-giugno-2019 n.50 (sblocca Cantieri) e dal Decreto Legge n.76 del 16-luglio-2020 (Decreto 
semplificazione), che prevede l‘affidamento diretto per forniture/servizi-lavori, con importi inferiori 
ad Euro 150.000,00 previa consultazione di un operatore economico, da individuare negli elenchi 
del Comune di Ragusa, tramite piattaforma telematica, così come previsto al comma 2° dell‘ art.40 
del Codice degli appalti, che impone alle stazioni appaltanti l‘utilizzo di mezzi di comunicazione 
elettronica di tutti i dati concernenti le procedure di affidamento di servizi forniture e lavori;
-che l'offerta pervenuta tramite il portale degli appalti di questo Ente ed assunto al protocollo 
generale con il numero 92664 del 08-settembre-2020, della ditta Leggio Salvatore srl con sede in 
via Monte Amiata n.01 Ragusa, che ha offerto per il servizio di fornitura e posa in opera di 
materiale occorrente alla riqualificazione dei cortili delle scuole primarie, per Euro 1.091,66 Iva 
Inclusa, risulta congruo rispetto al servizio da eseguire;
-che si ritiene di affidare alla ditta Leggio Salvatore srl con sede in via Monte Amiata 1/A-97100 
Ragusa il servizio per Euro 1.091,66 Iva Inclusa per la fornitura e posa in opera del materiale 
occorrente, per la riqualificazione dei cortili delle scuole primarie;
-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato
operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;
-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
dato atto che la spesa complessiva di Euro 1.091,66, si trova appostata al Cap.1242.1 codice di 
bilancio 01.11-1.03.02.99.999 scadenza esigibilità 2020;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.



Pagina 3/4

e nel P.E.G. sopra richiamati;
visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24-marzo-2017;
visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

1)  Approvare l'offerta ricevuta tramite il portale degli Appalti  & Contratti e-procurament, della
ditta Leggio Salvatore srl con sede in via Monte Amiata 1/A-Ragusa, che ha preventivato un 
importo di Euro 1.091,66, per il servizio di fornitura e posa in opera del materiale occorrente, alla 
riqualificazione delle scuole primarie, ed in particolare il cortile della scuola di via Ecce Homo;
2) Affidare alla suddetta Ditta Leggio Salvatore srl con sede in via Monte Amiata 1/A, per un 
importo di Euro 1.091,66 Iva Inclusa, il servizio di fornitura e posa in opera del materiale 
occorrente alla riqualificazione delle scuole primarie, ed in particolare il cortile della scuola di via 
Ecce Homo; 
3) Di impegnare la spesa di Euro 1.091,66 Iva inclusa, al Cap.1242.1 codice di bilancio 01.11-
1.03.02.99.999, bilancio 2020;
4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;
5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


